Sed contra est quod Dionysius xv. cœlest. Hierar. (inter princ. & med.) inter ceteras proprietates corporis ignis dicit, quod ad susceptas materias manifestat sui ipsius magnitudinem, (2) activus, & potens.

Respondeo dicendum, quod sensibilibus apparet aliqua corpora esse activa. Sed circa corporum actiones tripliciter aliqui erraverunt.

Fuerunt enim aliqui qui totaliter corporibus actiones subtraxerunt. Et hæc est opinio Avicæbron in libro fontis vitæ, ubi per rationes quæ tactæ sunt, probare nititur, quod nullum corpus agit; sed omnes actiones quæ videntur esse corporum, sunt actiones cujusdam virtutis spiritualis, quæ penetrat per omnia corpora; ita quod ignis, se-

cundum eum, non calefacit, sed virtus spiritualis penetrans per ipsum. Et videtur hæc opinio derivata esse ab opinione Platonis.

Nam Plato posuit, omnes formas quæ sunt in materia corporali, esse participatas, & determinatas; & contractas ad hanc materiam; formas vero separatas esse absolutas, & quasi universales. Et ideo illas formas separatas dicebat esse causas formarum quæ sunt in materia. Secundum hoc ergo quod forma quæ est in materia corporali, determinata est ad hanc materiam individuatum per quantitatem, ponebat Avicæbron, quod a quantitate, prout est individuationis principium, retinetur, & arcetur forma corporalis, ne possit se extendere per actionem in aliam materiam; sed solum forma spiritualis, & immaterialis, quæ non est coactata per quantitatem, potest effluere per actionem in aliud. Sed ista ratio non concludit quod forma corporalis non sit agens; sed quod non sit agens universale. Secundum enim quod participaturaliquo id, secundum hoc est necessarium quod participetur id quod est proprium ei; sicut quantum participatur de lumine, tantum participatur de ratione visibilis. Agere autem, quod nihil est aliud quam facere aliquid actu, est per se proprium actus, in quantum est actus. Unde & omne agens agit sibi simile (3). Sic ergo ex hoc quod aliquid est forma non determinata per materiam quantitativam subjectam, habet quod sit agens indeterminatum, & universale; ex hoc vero quod est determinata ad hanc materiam, habet quod sit agens contractum, & particulare. Unde si esset forma ignis separata, ut Platonici posuerunt, esset aliquo modo causa omnis ignitionis. Sed hæc forma ignis quæ est in hac materia corporali, est causa hujus ignitionis quæ est ab hoc corpore in hoc corpus: (4) unde & fit talis actio

Actio

(1) Unde tanto major est ejus virtus, quanto ipsum agenti primo propinquius est, ut libro de causis Proposit. 17. paulo aliis verbis indicatur hoc modo: *Quia infinitum primum quod est Intelligentia, est propinquum uni puro, propter illud factum est quod in omni virtute propinqua uni puro est infinitas plusquam in virtute longinqua, &c.*

(2) Sic enim ibi, postquam ex quæ substantia liter insunt distinguit ex professo ab iis quæ sunt in subjecto, ut *color, aut figura in corpore, aut ulla alia qualitas aut quantitas*, mox addit: *Quidquid enim tale est, non excedit subjectum in quo est: Non enim color iste aut figura hujus corporis potest esse altioris corporis, &c.* Quod autem ex cap. 13. de col. hic. subjungitur & ibi §. 2. in modernis habetur,

paulo aliter novus Interpretes reddidit; nempe quod *ignis in qualibet capaci materia suam indicat maiestatem*: Tametsi græcum πρὸς τὰς ἀποδεχόμενας ὕλας expressus ad verbum reddidit vetus versio ut hic *susceptas materias*; id est quascumque sibi oblatas vel subjectas corripit, &c. Sed pro magnitudine maiestatem ex græca rursus voce τῆς μεγάλωντος novus posuit, ne ad molem non ad virtutem referatur.

(3) Ut jam antea notatum est, qu. 110. art. 2. & vel de univoca vel de analogia dumtaxat similitudine juxta diversam agentium conditionem explicatum.

(4) Id est, *sed singularis forma ignis quæ est in singulari materia corporali, est causa singularis ignitionis.*

Actio per contactum duorum corporum . Sed tamen hæc opinio Avicæbron superexcedit opinionem Platonis . Nam Plato ponebat solum formas substantiales separatas ; accidentia vero reducebat ad principia materialia , quæ sunt *magnum* , & *parvum* ; quæ ponebat esse prima contraria , sicut alii *ratum* & *densum* . Et ideo tam Plato , quam Avicenna in aliquo ipsum sequentes , ponebant ; quod agentia corporalia agunt secundum formas accidentales , disponendo materiam ad formam substantialem ; sed ultima perfectio , quæ est per inductionem formæ substantialis , est a principio immateriali . Et hæc est secunda opinio de actione corporum , de qua supra dictum est (quest. xlv. art. 8.) (1) cum de creatione ageretur .

Tertia vero opinio fuit Democriti , qui ponebat , actionem esse per effluxionem atomorum a corpore agente , & passionem esse per receptionem earumdem in poris corporis patientis . Quam opinionem improbat Aristoteles in I. de gen. (tex. 75. & seq.) Sequeretur enim quod corpus non pateretur per totum , & quod quantitas corporis agentis diminueretur ex hoc quod agit : quæ sunt manifeste falsa .

Dicendum est ergo , quod corpus agit , secundum quod est in actu , in aliud corpus , secundum quod est in potentia .

Ad primum ergo dicendum , quod dictum Augustini est intelligendum de tota natura corporali simul accepta , quæ non habet aliquam inferiorem naturam infra se , in quam agat (2) , sicut natura spiritalis in corporalem , & natura increata in creatam ; sed tamen unum corpus est infra alterum , in quantum est in potentia ad id quod habet aliud in actu .

Et per hoc patet solutio ad secundum .

Sciendum est tamen , quod cum Avicæbron sic argumentatur : *Est aliquid quod est movens non motum , scilicet primus factor rerum : ergo ex opposito est aliquid quod est motum , & patiens tantum* : hoc concedendum est . Sed hoc est materia prima , quæ est potentia pura , sicut Deus est actus purus . Corpus etiam componitur ex potentia , & actu ; & ideo est agens , & patiens .

Ad tertium dicendum , quod quantitas non impedit formam corporalem omnino ab actione , sicut dictum est (in corp. art.) sed impedit eam ne sit agens universale , in quantum forma individuatur , prout est in materia quantitati subiecta (3) . Signum tamen quod indicatur de ponderositate corporum , non est ad propositum . Primo quidem quia additio quantitatis non est causa gravitatis , ut probatur in IV. de cælo , & mundo (tex. 9.) Secundo quia falsum est quod ponderositas faciat tardiores motum ; imo quanto aliquid est gravius , tanto magis movetur motu proprio . Tertio quia actio non fit per motum localem , ut Democritus posuit , sed per hoc quod aliquid reducitur de potentia in actum .

Ad quartum dicendum , quod corpus non est id quod maxime distat a Deo : participat enim aliquid de similitudine divini esse secundum formam quam habet : sed id quod maxime distat a Deo , est materia prima , quæ nullo modo est agens , cum sit in potentia tantum .

Ad quintum dicendum , quod corpus agit & ad formam accidentalem , & ad formam substantialem . Qualitas enim activa , ut calor , etsi sit accidens , agit tamen in virtute formæ substantialis sicut ejus instrumentum : & ideo potest agere ad formam substantialem , sicut & calor naturalis , in quantum est in-

sionis quæ est a singulari corpore ad singulare corpus ; vel per quam singulare corpus agit in singulare corpus aliud , igniando vel transmutando illud in ignem , &c.

(1) Ubi aliqui referuntur ponentes quod per modum creationis ab agente separato causantur formæ ; sed hoc eis dicitur accidisse propter ignorantiam formæ quam non consideraverunt concreari dumtaxat , non creati ; ut ibi explicatum plenius videre est . Quod autem de 3. opinione subjungitur velut ex 1. de generatione , habetur ibi text. 57. ac deinceps .

(2) Etsi alio item sensu explicandum videtur dictum illud , prout a nobis in calce aliis verbis notatum est : Nempe : quod etsi corporalis natura non sit proprie causa efficiens , quia non nisi per spiritus directionem agit , nihilominus quemdam habet

efficientis causæ modum conditioni suæ congruentem ; & sic *activa* dici potest .

(3) Sive , quæ subest quantitati , qualem etiam vulgo *quantitate signatam* appellamus , id est sic hujus quantitatis quod non alterius capacem : Et hæc utique principium individuationis esse dicimus , prout ad eum statum per dispositiones generativas adducitur , ut huic magis individuum quam alteri determinata conveniat , quæ prius erat secundum se ad omnia individua indifferens . Annon id magis rationi consentaneum & sensui pervium , quam scititia hæcitas a Scoto tamquam individuationis principium excogitata , quæ potius individuum jam constitutum præsupponit : Quomodo enim est hoc si nondum est individuum ? Aut quomodo individui principium sit hoc ipsum quod est individuum posterius ?

instrumentura animæ , agit ad generationem arnis ; ad accidens vero agit propria virtute . Nec est contra rationem accidentis quod excedat suum subjectum in agendo , sed quod excedat in essendo : nisi forsan quis imagineur , idem accidens numero defluere ab agente in patiens , sicut Democritus ponebat , sicut actionem per defluxum atomorum .

A P P E N D I X .

¶ X articulo habes primo : quomodo per rationem rejicias errorem *Saracenorum* hic refertur ab Averroë 12. met. tex. 18. lib. 9. tex. 7.) ponentium , quod nulla res producta agit , sed solus Deus ad earum præsentiam facit actiones has , vel illas . Puto : Humectatio (secundum istos) non erat Ratio aquæ , quasi quod aqua esset corpus fixum immutationis , sed erat opus solius Dei , quasi quod ipse solus ad præsentiam tamen aquæ ageret humectationem . Talis error fuit etiam *Maurorum* , ut refert D. hom. lib. 3. cont. *Genes. c. 69. Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas , has esse damnari a Scriptura *Genes. 1. „ Germinet terra herbam virentem , & facientem semen , lignumque pomiferum faciens fructum , &c. & protulit terra herbam virentem , & facientem semen , & semen juxta genus suum , lignumque faciens fructum , & habens unumquodque sementem secundum speciem suam , & infra : Producant aquæ reptile animæ viventis , & volatile super terram , & infra : Benedixitque eis dicens : Crescite , & multiplicamini , &c. „ Similiter & ad hominem dicitur . Ecce , quod Scriptura tribuit actiones res creatis , dum ait , „ germinet terra herbam : protulit terra herbam , item , & facientem semen , & lignum pomiferum faciens fructum , item producant aquæ reptile , item crescite , & multiplicamini . „ Item quidem est , quod Deus in omni alio id operante operatur , *quest. 105. art. 5.* quod significandum ibi dicitur : „ Creavit Deus cetera grandia , & omnem animam viventem , atque motabilem , quam protulerant aquæ . „ Non tamen ex hac veritate , scilicet , quod Deus in eis operatur , ut quis deducere falsitatem hanc , scilicet quod ipsæ res non operentur active opera sua . Item enim ex hoc , quod Deus creavit cetera grandia , &c. negat Scriptura , quod aquæ , producant , imo ambo asserit præmissam jussionem Domini , ut patet in textu *Summ. S. Th. T. II.**

citato . *Producat* (inquit) *cetera* , &c. ut designet , quod Deus dat virtutem creaturis , ut agant effectus proprios , in quarum tamen actionibus omnibus ipsemet coagit . Quis enim nesciat , quod causa prima inquit , imo & magis , in effectum causæ secundæ , quam ipsamet causa secundæ ? Quis vero blasphemet , etiam in Philosophia , quod Deus quidquam agit frustra ? At Deum benedixisse creatis , inquit Scriptura , & Dei benedictio (secundum *Gregorium*) est beneficiorum collatio , ac virtutum multiplicatio , & , quia benedicendo dixit : *Crescite , & multiplicamini* , consequenter dicendum est , quod per hoc significatur collatio virtutis activæ , qua animata sese individualiter multiplicarent . Ne igitur ista virtus creatis sit collata in vanum , & consequenter Deus dicatur aliquid agere frustra , fateri cogimur ex illo textu sacro , quod res creatæ virtutibus cuique propriis activis agunt effectus suos . Ceterum *Saracenis* , & *Mauris* prædictis occurrerant quedam dubitationes in hac materia , etiam quod forsan scirent id , quod naturalis ratio dicitur , videlicet , quod Deus nihil agit frustra : & ideo propter illas dubitationes , cum eas nescirent solvere , relicta veritate , amplexati sunt errorem prædictum . Ex ignorantia ergo vera , scilicet nesciendi solvere contraria , in aliam majorem ignorantiam ceciderunt , quod est novam falsitatem , quam dubia contraria nova suadebant , & pro veritate imbibere , & veritati jam agnitæ præferre , & propter hanc noviter receptam , antiquam veritatem falsitatem nominare . Vide socordiam , contra omnem regulam etiam Philosoph. Regula quippe *Philos. lib. 1. Physicor. tex. 2.* est , quod a notis procedere debeamus ad ignota , & hunc ordinem naturaliter nobis comparatum asserit . Ex regula igitur hac habetur , secundum ipsum , quod nota non debent relinqui propter ignota , nec notiora propter ignotiora : item , quod ex notis nobis debemus glossare ignota , & non ex ignotis velle commensurare nota . Hoc est , descendendo ad practicam : Quando nobis agnita jam aliqua veritate occurrit aliquod dubium in contrarium , nos , non obstante novi hujus dubii occurfu , inconvulsa priori veritate retenta , debemus per illam solvere , aut saltem querere solvere , aut saltem velle solvere , aut saltem scire , quod hæc est via solvendi dubium occurrens , & non per dubium ipsum involvere , intricare , in ambiguum vocare , vel quod pejus est , negare veritatem illam prius agnitam . Debemus , inquam , tunc ex

veritate jam nota dubium adveniēns illustrare, & non ex dubio adveniētem offuscare, vel, quod deterius est, relinquere veritatem præcognitam. Quod si aliter procedatur, sit contra ordinem naturalem, ut innuebat ibi Philosophus. Si Philosophi viam hanc in scientia procedendi *Saraceni* illi servassent, & *Mauri*, addo, & hæretici tum præteriti, tum præsentis temporis, atque futuri, veritatem illam naturaliter dictatam, *Deus nihil agit frustra*, retinuisſent, eaque ducti, & ab errore suo prædicto non obstantibus novis dubiis abſtinuiſſent, & dubia illa ſolviſſent, vel ſaltem ſolubilia eſſe dixiſſent, & pro veritate dubitationes illas non acceptaſſent. Quod autem dubitationes illæ ſint ſolubiles, atque ſolvantur, vide D. Thom. 1. 3. *cons. gent. c. 69.* Supradictam regulam ſervemus diligentiffime omnes, maxime in rebus fidei, ne quando illuſionibus diabolicis, hominumque pravorum ſophiſticis dubiis mens alicujus noſtrum pateat, ſed, ut in veritate catholica præſertim radicati, & fundati ſuper Chriſto propitio, ad imitationem propheta *inimicos noſtros ventilem cornu*, & in ejuſdem virtute *ſpernamus inſurgentes in nos*, Pl. 43. *Tertio* habes: quomodo per rationem Scripturas præmiſſas Genetiſis, pro quanto aliquod corpus dicunt eſſe activum, & intelligas, & declarēs, & probes. *Quarto* vides &c.

ARTICULUS II. 567

Utrum in materia corporali ſint aliqua rationes ſeminales.

II. diſt. VII. inf. exp. lit. & diſt. XIII. art. I. cor. & diſt. XVIII. queſt. 1. art. 2. & ver. queſt. v. art. 9. ad 5.

AD ſecundum ſic proceditur. Videtur quod in materia corporali non ſint aliqua ra-

tionēs ſeminales. Ratio enim importat aliquid ſecundum eſſe ſpirituale. Sed in materia corporali non eſt aliquid ſpiritualiter, (*) ſed corporaliter, ſecundum ſcilicet modum ejus in quo eſt. Ergo in materia corporali non ſunt ſeminales rationes.

2. Præterea. Auguſtinus dicit III. de Trinitate (cap. VIII.) (1) *quod demones quedam opera faciunt adhibendo occultis motibus quedam ſemina, quæ in elementis cognoscunt.* Sed ea quæ per motum localem adhibentur, ſunt corpora, non rationes. Ergo inconvenienter dicitur, quod ſunt in corporali materia ſeminales rationes.

3. Præterea. Semen eſt principium activum. Sed in materia corporali non eſt aliquid principium activum; cum materiz non competat agere, ut dictum eſt (art. præc.) Ergo in materia corporali non ſunt ſeminales rationes.

4. Præterea. In materia corporali dicuntur eſſe quedam cauſales rationes, quæ videntur ſufficere ad rerum productionem. Sed ſeminales rationes ſunt aliæ a cauſalibus: quia præter ſeminales rationes ſunt miracula, non autem præter cauſales. Ergo inconvenienter dicitur, quod ſeminales rationes ſunt in materia corporali.

Sed contra eſt quod Auguſtinus dicit III. de Trinitate (loc. ſup. cit.) *Omnium rerum quæ corporaliter, viſibiliterque naſcuntur, occulta quedam ſemina in iſtis corporeis mundi hujus elementis latent.*

Reſpondeo dicendum, quod denominationes conſueverunt fieri a perfectiori, ut dicitur in II. de Anima (tex. 49.) In tota autem natura corporea perfectiora ſunt corpora viva: unde & ipſum nomen naturæ tranſlatum eſt a rebus viventibus ad omnes res naturales. Nam ipſum nomen naturæ, ut Philoſophus dicit in V. Metaph. (tex. 5.)

(*) *Nicolajus*: ſed materialiter tantum.

(1) Jam notatum queſt. 114. art. 4. ad 2. propriis ejus verbis ex cap. 8. ſumptis, ut ad calcem ibi patet; nec ſic expreſſe, ut hic aut iſſdem præciſe verbis id habetur: tamen præmittatur ibidem quod quocumque naſcendo ad oculos noſtros eant, ex occultis ſeminibus accipiunt progrediendi primordia, & incrementa debite magnitudinis diſtinctione que formantur ab originalibus tamquam vegalis ſumunt: Ac deinde mox inferunt: Sicut ergo parentes non dicimus creatores hominum nec agricolæ creatores frugum, quamvis totum extrinſecus adhibitis motibus iſta creanda Dei virtus intrinſecus operetur; ita non ſolum malos ſed nec bonos Angelos fas eſt putare creatores, ſi pro ſubtilitate ſui ſenſus rerum iſtarum ſemina nobis occultiora noverunt, & ea per

congruas temperationes elementorum latentior ſpargunt, atque ita gignenda: rerum & accelerandorum incrementorum præbent occaſiones: Et expreſſus cap. 9. *Mulſi homines noverunt ex quibus herbis aut canibus aut quarumcumque rerum quibuslibet ſucci aut humoribus que animalia naſci ſoleant &c.* Qui ergo mirum ſi quemadmodum poſſeſt noſſe quilibet acquiſſimus homo unde illi vel illi vermes uſque naſcantur, ita mali Angeli pro ſubtilitate ſui ſenſus in occultioribus elementorum ſeminibus acrius unde vana ſerpentesque naſcantur, & hac per oculos & notas temperationum opportunitates occultis motibus adhibenda faciunt creari, non creari, &c. Improprie ac abuſive nomen creationis uſurpando, cum ſiant magis quam creentur.

rimo impostum fuit ad significandam generationem viventium, quæ *nativitas* dicitur: & quia viventia generantur ex principio conato, sicut fructus ex arbore, & fetus ex matre, cui colligatur, consequenter tractum est nomen naturæ ad omne principium motus, quod est in eo quod movetur. Manifestum est autem quod principium activum, & passivum generationis rerum viventium sunt semina, ex quibus viventia generantur. Et ideo convenienter Augustinus (loc. cit. n. arg. *Sed cont.*) omnes virtutes activas, & passivas, quæ sunt principia generationum, & motuum naturalium, *seminales rationes* vocat. Hujusmodi autem virtutes activæ, & assivæ in multiplice ordine considerari possunt. Nam primo quidem, ut Augustinus icit VI. super Genes. ad lit. (cap. x.) sunt principaliter, & originaliter in ipso verbo Dei secundum rationes ideales. Secundo vero sunt in elementis mundi, ubi simul a principio productæ sunt, sicut in universalibus causis. Tertio vero modo sunt in his quæ ex universalibus causis secundum successiones temporum producuntur, sicut in ac planta, & in hoc animali, tamquam articularibus causis. Quarto modo sunt in elementis quæ ex animalibus, & plantis producuntur: quæ iterum comparantur ad alios effectus particulares sicut primordiales causas universales ad primos effectus producendos.

Ad primum ergo dicendum, quod hujusmodi virtutes activæ, & passivæ rerum naturalium, etsi non possint dici *rationes*, secundum quod sunt in materia corporali; possunt tamen dici *rationes* per comparationem ad eam originem, secundum quod deducuntur rationibus idealibus.

Ad secundum dicendum, quod hujusmodi virtutes activæ, & passivæ sunt in aliquibus artibus corporalibus, quæ dum adhibentur a rationibus per motum localem ad aliquos effectus complendos, dicuntur semina adhiberi per demones.

Ad tertium dicendum, quod semen maris est principium activum in generatione animalis; sed potest etiam dici semen id quod est ex parte femine, quod est principium passivum (1). Et sic sub semine comprehen-

di. possunt vires activæ, & passivæ.

Ad quartum dicendum; quod ex verbis Augustini de hujusmodi rationibus seminalibus loquentis satis accipi potest quod ipsæ rationes seminales sunt etiam rationes causales, sicut & semen est quedam causa. Dicit enim in III. de Trinit. (cap. ix. circa princ.) quod *sicut matres gravide sunt fetibus, sic ipse mundus est gravidus causis nascentium* (2). Sed tamen rationes ideales possunt dici *causales*, non autem proprie loquendo *seminales*, quia semen non est principium separatum: & præter hujusmodi rationes non fiunt miracula; similiter etiam neque præter virtutes passivas creaturæ inditas, ut ex ea fieri possit quidquid Deus mandaverit: sed præter virtutes activas naturales, & potentias passivas, quæ ordinantur ad hujusmodi virtutes activas; dicuntur fieri miracula, dum dicitur, quod fiunt præter rationes seminales.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem subtiliori modo quodam intelligas, intellectum declares, declaratum probes, dictum Deut. 32. illud: *Dei perfecta sunt opera*. Hoc est: Operibus suis Deus dedit virtutes activas, atque passivas, seu rationes seminales, quibus possint generare sibi similes, seu naturaliter moveri ad illud. Nam per hoc tunc unumquodque dicimus, quando potest facere tale alterum, quale ipsum est, 4. Met. text. 19. Ad hoc autem, quod fiat aliquid ab altero, quale ipsum est, opus est concurrere principia activa, & passiva. Nisi enim principia generationum activa reperirentur, nulla res posset generare, & nisi passiva, nulla res posset generari. Dixit ergo Scriptura, quod Deus operibus suis dedit illis ipsis requisita, & consequenter, quod virtutes activas, & passivas dedit generabilibus per hoc, quod dixit: *Dei perfecta sunt opera*. Nec has virtutes non esse a Deo in rebus, infert hoc, quod diabolus illarum virtutibus cognitis utitur ad faciendum malum, sive opera

B b b b 2

(1) Ut Philosophus passim inculcat; cum proinde materiam tribuit, sed mari vim activam; nominatim lib. 1. de generat. animal. cap. 2. p. 22. &c.

(2) Quas addit non in mundo creari nisi ab illa

Summa essentia, ubi nec oritur nec incipit esse nec desinit; sed addibere illas ut forinsecus accidentes causas (quatenus ea qua secreto natura sine additis constituantur, erumpunt) malos Angelos posse.

pera quadam, ut dicitur ex Augustino in *arg.* 2. quoniam, sicut Dei bonitas malis aliorum ab eis factis utitur in bonum, ex eis scilicet bonum elicendo, ita diaboli malitia bonis utitur ad malum, & hoc facit inimicus Dei, ut creata a Deo, & ut reor creatorem etiam infamaret, quasi per id, quod ad malum eis utitur, vellet homini suadere, vel quod Deus eas non creavit, sed ipse, vel quod Dei opera non sunt bona. De huiusmodi infamatione vide *art.* 5. ad *primum*. De usu rerum bonarum in malum a diabolo, vide *q.* 111. *art.* 3. 4. & constitutionem Papæ Sixti V. in *q.* 115. *art.* 4. 5. & *q.* 116. *art.* 1. *app.* Circa usum tamen harum virtutum activarum, vel passivarum cavendum est ab errore Petri Abaylardi, ut refert B. Bernardus, dicentis: Tentationes demonum in nobis fieri contactu lapidum, & herbarum, prout illorum sagax malitia novit harum rerum vires diversas diversis incitandis, & incendendis vitiis convenire. Hic error excluditur ab August. in *arg.* 2. recitato per ly *quedam*. Non enim omnia opera faciunt demones adhibitis feminibus, seu virtutibus rerum occultis, sed quedam, & consequenter nec opus istud suum, quod est tentare, *q.* 114. *art.* 2. faciunt semper adhibendo vires herbarum, lapidum, vel similiarum, ut velle videtur Abaylardus. Velle, inquam, videtur, quoniam prædicta ejus positio reconsetur a D. Bernardo, *epist.* 190. inter errores Petri Abaylardi, & tamen in alio sensu ab illo, quem nunc diximus, sumptum non videtur error. Diabolus namque sciens, spiritum nostrum a concupiscentia carnis tentari, & carnis variam complexionem esse, fomenta carni juxta complexionem ejusque adhibere studet, tamquam principalis tentator ipsa, ut instrumento utens *q.* 114. *art.* 2. ut faciliori modo spiritus hominis a carne deiciatur. Quid facit? Prius complexionem uniuscujusque, inquit Gregorius, antiquus adversarius perspicit, & tunc laqueos apponit: Alius namque letis, alius timidus, alius elatis moribus existit. Quo ergo occultus adversarius facile capiat, vicinas complexionibus deceptiones parat. Quia enim letitie voluptas juxta est, letis moribus luxuriam proponit. Et, quia tristitia in iram facile labitur, tristibus discordia poculum porrigit. Quia timidi supplicia formidant, paventibus terrores intonat, & quia elatos extolli laudibus conspicit, eos, ad quæque voluerit, blandis sermonibus trahit. Singulis igitur hominibus vitiis convenientibus insidiat. Hæc ille, exponens illud Job 38. Dividitur æstus super terram. Cum

ergo demon hominem varie juxta diversam ejus complexionem tentet, fatendum restat, illum posse, imo de facto tentare hominem per lapidum, vel herbarum contactum, cum solute sint vires lapidum, atque herbarum, quæ diversis diversis hominum complexionibus quadrant. Sicut enim smaragdus, & topazion, ut dicitur, ad mitigandos libidinis ardores valet, & pyropus cordialem memorem expellit, ita contrariarum virium lapidem, vel herbam reperiri, possibile crediderim. Quod autem demon omnes has rerum vires naturales agnoscat, nemo ambigit. Quocirca nec error videtur dicere, demonem per illarum rerum applicationem, & contactum posse tentare homines, & de facto, sic eos tentare, si a Deo permittatur. Ceterum, quod nulla fiat tentatio a demone sine admiculo herbarum, & lapidum, est error, & a B. Bernardo inter errores, ut supra, videtur computatus. Damnavit hoc pro errore olim Scriptura *Genes.* 3. quando primam tentationem diaboli factam non mediis lapidibus, vel herbis, sed medio serpente, narravit. Item *Job.* 1. quando Satanas tentatum Job introducit petere licentiam a Deo non adhibendi vires lapidum, vel herbarum, sed auferendi ipsi Sancto omnia. Item *i. Corinth.* 11. *Satanas transfiguratus se in Angelum lucis.* Certe ad transfigurandum se in Angelum lucis, ut facilius decipiat, non indiget vi lapidum, aut herbarum. Item in tentatione de spiritualibus vitiis, idest, superbia, & invidia, quid faciunt herba, vel lapides? Secundo vides: quomodo ex Deuteronomio vicissim angelica doctrina hæc declaretur &c.